

Assuruá 4 e 5 Holding Energia S.A.

CNPJ: 38.286.323/0001-66

Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2024 e 2023 - Em milhares de Reais

Relatório da Administração: Prezados Acionistas, apresentamos a seguir as demonstrações financeiras para o exercício findo em 31 de dezembro de 2024.

Balancos Patrimoniais	Controladora		Consolidado		Demonstrações dos resultados	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023		2024	2023	2024	2023
Ativo/Circulante	128.063	24.252	253.647	227.953	Receita operacional líquida	237.438	37.683	550.981	71.542
Caixa e equivalentes de caixa	10.705	5.432	145.238	194.463	Custos da operação e compra de energia	(244.894)	(37.750)	(417.243)	(44.634)
Clientes	27.464	4.400	50.949	5.650	Lucro (prejuízo) bruto	(7.456)	(67)	133.738	26.908
Tributos a recuperar	6.200	153	14.927	910	Receitas (despesas) operacionais				
Partes relacionadas	79.415	14.267	25.504	25.719	Gerais e administrativas	(409)	(51)	(6.765)	(2.786)
Outros créditos	2.279	-	17.029	1.211	Outras receitas (despesas) operacionais	(1.910)	-	(849)	29.000
Não circulante	469.339	-	137.319	202	Resultado equivalência patrimonial	(10.587)	40.449	-	-
Caixa restrito	50.540	-	130.708	-	Resultado operacional	(12.906)	40.398	(7.614)	26.214
Tributos a recuperar	418.799	-	-	202	Receitas financeiras	50.186	320	22.148	(807)
Partes relacionadas	-	-	-	-	Despesas financeiras	(73.288)	(28)	(169.413)	(3.399)
Investimentos	1.188.799	1.112.628	-	-	Outras despesas	(23.102)	292	(147.265)	(4.206)
Imobilizado	-	-	2.783.348	1.471.642	Resultado antes do IR e da CS	(43.464)	40.623	(21.141)	48.916
Intangível	-	-	220	-	Imposto de renda e contribuição social	-	(36)	(22.323)	(8.329)
Total ativo não circulante	1.188.799	1.112.628	2.783.568	1.471.642	Lucro (prejuízo) do exercício	(43.464)	40.587	(43.464)	40.587
Total do ativo	1.786.201	1.136.880	3.174.534	1.699.797	Lucro (prejuízo) básico e diluído por ação - (R\$)	-	-	(0,0400)	0,048
Balancos Patrimoniais	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado	Demonstrações dos resultados abrangentes	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado
	2024	2023	2024	2023		2024	2023	2024	2023
Passivo/Circulante	175.127	32.872	266.325	37.536	Lucro (prejuízo) do exercício	(43.464)	40.587	(43.464)	40.587
Fornecedores	155	13	4.974	1.089	Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Empréstimos, financiamentos e debêntures	49.282	-	145.638	-	Resultado abrangente total	(43.464)	40.587	(43.464)	40.587
Obrigações trabalhistas e tributárias	1.013	565	19.087	6.896	Demonstrações dos fluxos de caixa	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado
Passivos de arrendamentos	-	-	441	-		2024	2023	2024	2023
Partes relacionadas	124.677	32.294	93.850	21.688	Fluxo de caixa das atividades operacionais	2024	2023	2024	2023
Outras obrigações	-	-	2.335	7.863	Outras contas a pagar	4.305	(156)	15.706	5.399
Não circulante	690.310	-	1.987.445	558.253	Caixa proveniente das (aplicado nas) operações	62.776	13.190	266.955	42.185
Empréstimos, financiamentos e debêntures	686.006	-	1.952.526	555.060	Imposto de renda e contribuição social pagos	-	(36)	(15.844)	(7.096)
Passivos de arrendamentos	-	-	9.217	-	Juros pagos sobre empréstimos, financiamentos e debêntures	(45.093)	-	(78.912)	-
IRPJ e CSLL diferidos	-	-	1.970	12.333	Dividendos recebidos	1.388	-	-	-
Outras obrigações de longo prazo	4.304	-	23.732	1.960	Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	19.071	13.154	172.199	35.089
Total do passivo	865.437	32.872	2.253.770	595.789	Fluxo de caixa das atividades de investimento				
Patrimônio líquido					Aquisição de investimento, líquida de caixa	-	-	46.367	-
Capital social	292.032	393.558	292.032	393.558	Aquisição de ativo imobilizado	-	-	(6.737)	(665.925)
Reserva de capital	642.688	680.942	642.688	680.942	Redução de capital em controladas	364.720	-	-	-
Reserva de lucros	(13.956)	29.508	(13.956)	29.508	Adiantamento para futuro aumento de capital em controladas	-	(275.400)	-	-
Total do patrimônio líquido	920.764	1.104.008	920.764	1.104.008	Aplicações financeiras - caixa restrito	(43.286)	377	(88.418)	(820)
Total do passivo e patrimônio líquido	1.786.201	1.136.880	3.174.534	1.699.797	Caixa gerado (aplicado) nas atividades de investimentos	321.434	(275.023)	(48.788)	(666.745)
Demonstrações dos fluxos de caixa	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado	Fluxo de caixa das atividades de financiamentos				
	2024	2023	2024	2023	Captação de empréstimos, financiamentos e debêntures, líquidos de custo de captação	798.518	-	993.541	321.861
Fluxo de caixa das atividades operacionais	(43.464)	40.623	(21.141)	48.916	Pagamento de principal - empréstimos, financiamentos e debêntures	(91.163)	-	(120.384)	-
Resultado antes do IR e da CS					Adiantamento para futuro aumento de capital	-	265.900	-	265.900
Ajustes:					Redução de capital	(111.979)	-	(111.979)	-
Resultado de equivalência patrimonial	10.587	(40.449)	-	-	Resgate de ações preferenciais	(930.608)	-	(930.608)	-
Depreciação e amortização	-	-	121.329	4.486	Dividendos pagos	-	-	(2.234)	-
Encargos financeiros sobre empréstimos, financiamentos e debêntures e amortização de custo de captação	73.024	-	158.787	17.283	Arrendamentos pagos	-	-	(972)	-
Encargos financeiros sobre arrendamentos	-	-	576	-	Caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamentos	(335.232)	265.900	(172.636)	587.761
Receita financeira de aplicação financeira	(7.254)	(325)	(23.399)	820	Diminuição (aumento) líquido em caixa e equivalentes de caixa	5.273	4.031	(49.225)	(43.895)
Baixas	-	(52)	-	-	Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	5.432	1.401	194.463	238.358
	32.893	(203)	236.152	71.505	Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	10.705	5.432	145.238	194.463
(Aumento) redução nos ativos					Reservas (prejuízos) acumulados				
Clientes	(23.064)	(9.344)	(23.342)	(31.369)	Capital social	147.212	-	(1.243)	77.751
Partes relacionadas	(34.006)	-	26.861	-	AFAC	-	265.900	-	265.900
Tributos a recuperar	(8.047)	-	(13.469)	-	Integralização de AFAC	216.500	(265.900)	49.400	-
Outros créditos	(2.279)	(109)	(7.298)	(1.689)	Aumento de capital com bens	29.846	-	-	29.846
Aumento (redução) nos passivos					Dividendos mínimo obrigatório	-	-	-	(9.836)
Fornecedores	142	22.458	1.368	(6.899)	Lucro do exercício	-	-	-	40.587
Partes relacionadas	92.384	-	32.324	-	Destinação resultado	-	29.508	-	(29.508)
Obrigações trabalhistas e tributárias	448	544	(1.347)	5.238	Saldos em 31 de dezembro de 2023	393.558	-	680.942	-
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido					Redução de capital	(111.000)	-	(979)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2022					Aumento de capital com bens	9.417	-	887.678	-
AFAC	-	-	265.900	-	Resgate de ações preferenciais	-	-	(930.608)	-
Integralização de AFAC	-	-	216.500	(265.900)	Reestruturação societária	57	-	5.655	-
Aumento de capital com bens	-	-	29.846	-	Prejuízo do exercício	-	-	-	(43.464)
Dividendos mínimo obrigatório	-	-	-	-	Destinação resultado	-	-	(43.464)	43.464
Lucro do exercício	-	-	-	-	Saldos em 31 de dezembro de 2024	292.032	-	642.688	(13.956)
Destinação resultado	-	-	-	-					

Nota Explicativa: As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as normas contábeis vigentes no Brasil, expedidas pelo Conselho Federal de Contabilidade.

Diretoria Executiva
Andrea Sztajn | Thiago Linhares

Contador
William Franco de Oliveira
CRC: 1SP256.533/O-3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.

AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>